— 1 —

云 南 省 教 育 厅

云南省教育厅关于开展“反诈你我同行 共建

平安校园”宣传活动的通知

各州、市教育体育局，各高等学校，省属中等职业学校：

按照省委平安办印发的《“反诈你我同行 共建平安云南”集

中宣传月活动方案》（云平安办〔2022〕3 号）要求，结合全省

教育系统实际，现就开展“反诈你我同行 共建平安校园”宣传活

动有关事项通知如下：

一、活动主题

“反诈你我同行 共建平安校园”

二、活动时间

2022 年 4 月 7 日至 12 月 31 日。

三、目标任务

根据全省全民反诈集中宣传行动部署要求，全面开展反诈宣

传进校园活动，巩固校园反诈宣传主阵地，扎实有效推进“无诈

校园”建设，持续加强反诈宣传警示教育，明确职责任务，建立

责任体系，强化督导问责，狠抓贯彻落实，确保全省高等学校、

中小学（含中职学校）广大师生 100%全覆盖，通过宣传一个学

生，带动一个家庭，确保全省所有中小学、幼儿园家长 100%知

— 2 —

晓，真正让反诈宣传在校园落地见效，以实际行动迎接党的二十

大胜利召开。

四、具体措施

（一）各高等学校、省属中等职业学校，在校园门口、操场、

宿舍、食堂等每学期悬挂一个月反诈宣传标语，宣传栏每学期张

贴两期反诈宣传公开信、倡议书、海报或黑板报、漫画等。每学

期开展一次反诈宣传大讲堂或专题法制讲座，举办一次签名活动

或形式多样的反诈公益活动，开展一次反诈宣传主题班会。校园

网每学期至少推送两期反诈宣传微视频、微电影、微课堂。全校

师生下载安装“国家反诈中心”“金钟罩”官方 APP，自学反诈防范

知识。

（二）中小学校，在校园门口、操场等每学期悬挂一个月反

诈宣传标语，宣传栏每学期张贴两期反诈宣传公开信、倡议书、

海报或黑板报、漫画等。每学期开展一次反诈宣传大讲堂或专题

法制讲座，一次反诈宣传主题班会，校园广播站播放两期反诈宣

传广播。每学期通过家长会发放一次反诈宣传资料、《告家长一

封信》、签订承诺书等形式进行宣传，提醒学生家长下载安装“国

家反诈中心”“金钟罩”官方 APP，自学反诈防范知识。

（三）幼儿园每学期通过家长会发放一次反诈宣传资料、《告

家长一封信》、签订承诺书等形式进行宣传。开展“小手牵大手”

反诈公益活动，提醒学生家长下载安装“国家反诈中心”“金钟罩”

官方 APP，自学反诈防范知识。

— 3 —

五、工作要求

（一）高度重视，加强统筹。各地各校要高度重视，深刻认

识组织开展反诈宣传活动的重要意义，切实加强组织领导，强化

指导协调，形成工作合力。

（二）提前谋划，精心组织。紧紧围绕宣传主题，精心组织

开展筹划，积极创新宣传形式，不断提高宣传的影响力。

（三）压实责任，确保效果。要层层扛牢责任、层层压实责

任、层层履职尽责，确保活动取得实效。对发生学生被诈骗问题

突出的学校，省教育厅将以不同的形式进行通报。

（四）及时报送，认真总结。请各州市教育体育局、高等学

校、省属中等职业学校分别于 2022 年 5 月 10 日、12 月 20 日之

前通过教育信息交换将阶段性工作情况和活动总结报省教育厅

（安全稳定处）。

联 系 人：杨兆品

联系电话：0871-65162071

2022 年 4 月 7 日